
quarta-feira, 16 de juLho de 200810
Diário OficialExecutivo  3

Objeto: A contratada se obriga a entregar, sob sua inteira 
responsabilidade, 415 (quatrocentos e quinze) aparelhos de no-
breaks, conforme descrição constante no item 5 (cinco) da ATA, 
Oferecendo garantia de vinte e quatro meses após a entrega.
Vigência: 15/07/2008 a 15/07/2010
Valor: R$ R$ 78.020,00.
Dotação Orçamentária: Funcional programática: 904534; 
Elemento de despesa: 449052.
Fonte de Recurso: 0103
Foro: Belém - PA.
Data da Assinatura: 15/07/2008
Ordenador Responsável: LAURA NAZARETH DE AZEVEDO 
ROSSETTI - Secretária de Estado de Saúde Pública.
Endereço do Contratado: Alameda rio negro, Nº 877 - 3º andar 
- Alphaville - Barueri - SP.

PORTARIA
TORNAR NULO

CONTRATO ADMINISTRATIVO
PARTES: SESPA/LUIS CARLOS CAVALEIRO DE MACEDO
CARGO: MEDICO RADIOLOGIA E DIAGNOSTICO POR IMAGEM
DATA DE ADMISSÃO: 02.05.2008
VIGÊNCIA: 02.05.2008 A 31.10.2008
LOTAÇÃO: 4/HR SALINOPOLIS
PUBLICADO NO DIARIO Nº 31.159 DE 30.04.2008
PARTES: SESPA/LUCIANA PAULA NEGRÃO VALENTE
CARGO: MEDICO MASTOLOGIA
DATA DE ADMISSÃO: 01.06.2008
VIGÊNCIA: 01.06.2008 A 30.11.2008
LOTAÇÃO: 4/HR SALINOPOLIS
PUBLICADO NO DIARIO Nº 31.174 DE 23.05.2008

PORTARIA Nº 551 DE 04 DE JULHO DE 2008
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de 
08.02.2008, DOE nº 31.103.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o(a) servidor(a) CECI bAKER DE MELO, matrícula 
nº 722642/1, lotada na URE AIDS, para responder pelo 
DEPARTAMENTO DE ATENÇAO A SAUDE, no período de 01 
a 30.07.08.
PORTARIA COLETIVA Nº 552 DE 04 DE JULHO DE 2008.

Considerando, o DECRETO Nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, dos servidores abaixo relacionados, considerando-os 
aptos para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com 
seu respectivo processo:

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

MIRIAN FERREIRA DA 
COSTA 5763010/ 2 AGENTE 

ADMINISTRATIVO BOM 276428/2008

MANUELA GONCALVES DE 
SALES 55586178/ 1 AGENTE DE 

PORTARIA EXCELENTE 280394/2008

LUCILIO LOPES MOTA 55586694/ 1 AGENTE DE 
PORTARIA EXCELENTE 288375/2008

SILVANA DO SOCORRO 
BARROSO NEGRAO 55586511/ 1 AGENTE 

ADMINISTRATIVO EXCELENTE 268580/2008

ISAURA MARIA ROSA 
VIEIRA 54189709/ 2 AGENTE 

ADMINISTRATIVO EXCELENTE 273553/2008

MERCIA OLINTHA COSTA 
COELHO 55586509/ 1 AGENTE 

ADMINISTRATIVO EXCELENTE 345572/2008

PAULO ROBERTO BRASIL 
SANTOS 55585535/ 1 AGENTE 

ADMINISTRATIVO EXCELENTE 277950/2008

PORTARIA N° 535 DE 01 DE JULHO DE 2008
CEDER, ao HOSPITAL DE CLINICAS GASPAR VIANNA, o(a) 
servidor(a) ADOGLESIO MAGALHÃES DE JESUS, matricula 
n° 57190573/1, cargo de TECNICO EM RADIOLOGIA, lotada na 
DIRETORIA TECNICA, com ônus para a SESPA.

PORTARIA N° 534 DE 01 DE JULHO DE 2008
CEDER, a ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO PARA, o(a) 
servidor(a) MARIO AUGUSTO MARQUES DA SILVA, matricula 
n° 5214440/1, cargo de MOTORISTA, lotada na DIVISAO DE 
SERVIÇOS GERAIS, sem ônus para a SESPA.

PORTARIA N° 536 DE 01 DE JULHO DE 2008
REVOGAR, os efeitos na PORTARIA Nº 110/16.02.04, que cedeu 
o(a) servidor(a)  MARCILEA FERREIRA FARIAS NORONHA, cargo 
de ENGENHEIRA AGRONOMO,  matricula n° 5139791/1, lotado 
no HOSPITAL DE CLINICAS GASPAR VIANNA.

PORTARIA N° 537 DE 01 DE JULHO DE 2008
DISPENSAR, a contar de 01.06.08 o(a) servidor(a) MARCILEA 
FERREIRA FARIAS NORONHA, cargo de ENGENHEIRO 
AGRONOMO, matrícula nº 5139791/1, lotado no HOSPITAL DE 
CLINICAS GASPAR VIANNA.

PORTARIA N° 538 DE 01 DE JULHO DE 2008
REVOGAR, os efeitos na PORTARIA Nº 1315/24.10.07, que cedeu 
o(a) servidor(a)  CARLOS HAROLDO COSTA JUNIOR, cargo de 
MOTORISTA,  matricula n° 57173273/1, lotado na DIVISAO DE 
SERVIÇOS GERAIS.

PORTARIA N° 542 DE 02 DE JULHO DE 2008
DISPENSAR, a contar de 01.07.08 o(a) servidor(a) ELIZAbETE 
ELIANA LObATO CORDEIRO, cargo de ADMINISTRADOR, 
matrícula nº 5154170/1, lotado na DIRETORIA TECNICA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 15.07.2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETARIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA Nº 544 DE 14 DE JULHO DE 2008
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos,em exercício, 
usando das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
477/08 de 26.07.2008, publicada no Diário Oficial do Estado nº 
31.207 de 09.07.2008.
RESOLVE:
LOTAR, para fins de regularização funcional o(a) servidor(a) 
WALDELISE DOS SANTOS SOUZA, matrícula n° 51855741/3, 
do LABORATORIO CENTRAL para a DIRETORIA  ADMINISTRATIVA 
E FINANCEIRA.

PORTARIA Nº 590 DE 14 DE JULHO DE 2008
LOTAR, para fins de regularização funcional o(a) servidor(a) 
MARLY GOMES DE FREITAS, para o 11/HOSPÍTAL REGIONAL 
DE TUCURUI.

PORTARIA Nº 574 DE 08 DE JULHO DE 2008
RESOLVE, Para fins de regularização funcional.
REMOVER, oa(a) servidor(a) MARLENE DO SOCORRO 
SILVA DOS REIS, cargo de ASSISTENTE SOCIAL, matrícula nº 
3233910/4, da DIRETORIA TECNICA, para a DT – PACS/PSF.
REMOVER, o(a) servidor(a) NILZA MARIA FERREIRA bARATA, 
cargo de ASSISTENTE SOCIAL, matrícula nº 5558859/2, da 
DIRETORIA TECNICA, para o DEPARTAMENTO DE ATENÇAO A 
SAUDE.
REMOVER, o(a) servidor(a) NUbIA RAFAELA RIbEIRO 
ARAUJO, cargo de ODONTOLOGO, matrícula nº 55587955/1, da 
DIRETORIA TECNICA, para a DIVISAO DE SAUDE BUCAL.
REMOVER, o(a) servidor(a) VANIA REGINA MELO 
bARbAGELATA, cargo de ODONTOLOGO, matrícula nº 
54189795/1, da DIRETORIA TECNICA, para o DEPARTAMENTO 
DE ATENÇAO A SAUDE.

PORTARIA N° 583 DE 11 DE JULHO DE 2008
TORNAR SEM EFEITO, a publicação da Portaria coletiva n° 
575/ 08.07.08, que removeu a servidora EDINEA MARIA NERI 
QUINTAS, matricula n° 54190451/2, publicada no DOE 31208 
de 10/07/2008.

PORTARIA N° 584 DE 11 DE JULHO DE 2008
TORNAR SEM EFEITO, a publicação da Portaria coletiva n° 
529/04.07.08, que removeu a servidora EDINEA MARIA NERI 
QUINTAS, matricula n° 54190451/1, publicada no DOE 31206 
de 08/07/2008.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 15.07.2008.
SHIRLEY CRISTINA VEIGA MAGALHAES
Diretora de Recursos Humanos / SESPA, em exercício.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 056/SESPA/2008

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL 
PERMANENTE HOSPITALAR, DESTINADOS AO HOSPITAL DIVINA 
PROVIDÊNCIA.
FIRMA(S)  VENCEDORA(S):
01.  LIMA & DUARTE LTDA, foi a vencedora do item de nº 02, pelo 
critério de menor preço por item, num total de R$- 168,76;
02.  FRANÇA E LOBATO LTDA - ME, foi a vencedora dos itens de 
nº 03 e 04, pelo critério de menor preço por item, num total de 
R$- 324,00;
TOTAL DO PREGÃO Nº 056/SESPA/2008: R$- 492,76 
(QUATROCENTOS E NOVENTA E DOIS REAIS E SETENTA E SEIS 
CENTAVOS).
Belém (Pa), 14/07/2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 070/SESPA/2008

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE E EQUIPAMENTO 
DE INFORMÁTICA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA URE/
DIPE/SESPA.
FIRMA(S)  VENCEDORA(S):
01.  VENEZA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, foi a vencedora dos 
itens de nº 03,06 e 07 pelo critério de menor preço por item, 
num total de R$- 5.073,00;
02.  LIP COMERCIAL LTDA, foi a vencedora dos itens de nº 
01,02,08 e 10, pelo critério de menor preço por item, num total 
de R$- 2.456,14;
03.  CIROMÓVEIS COMÉRCIO LTDA, foi a vencedora dos itens de 
nº 05 e 09 pelo critério de menor preço por item, num total de 
R$- 2.028,80;
04. BELÉM INFORMÁTICA LTDA, foi a vencedora do item de nº 
04, pelo critério de menor preço por item, num total de R$- 
943,00;
TOTAL DO PREGÃO Nº 070/SESPA/2008: R$- 10.500,94 
(DEZ MIL, QUINHENTOS REAIS E NOVENTA E QUATRO 
CENTAVOS).
Belém (Pa), 14/07/2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública.

COMISSÃO INTERGESTORES bIPARTITE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚbLICA – SESPA

COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 
ESTADO DO PARÁ

RESOLUÇÃO Nº 64, DE 25 DE JUNHO DE 2008.
O Presidente da Comissão Intergestores Bipartite do Estado do 
Pará-CIB/Pará, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a Portaria nº 1.172/GM de 15/06/2004 que 
regulamenta a NOB SUS 01/96 no que se refere às competências 
da União, Estados, Municípios e Distrito Federal, na área de 
Vigilância em Saúde, define a sistemática de financiamento.
- Considerando a necessidade de transferir recursos para o custeio 
da Campanha de Multivacinação – 2008 (1a e 2 ª Etapas).
- Considerando a Resolução CIB nº 271, de 12/11/ 2003 que 
estabelece os critérios, a serem adotados na alocação de recursos 
financeiros para as campanhas de vacinação aos municípios do 
Estado do Pará.
- Considerando que as campanhas de multivacinação são 
momentos de intensa vacinação, principalmente nas localidades 
de difícil acesso, para resgate e atualização de esquemas vacinais 
em crianças, adolescentes, jovens, adultos e idosos.
- Considerando que os municípios, durante as campanhas 
necessitam de maior acompanhamento regional.  
- Considerando que as distâncias geográficas, dificuldades de 
acesso e escassos recursos financeiros interferem diretamente no 
acompanhamento dos municípios por ocasião das campanhas. 
- Considerando ainda, a deliberação consensual do plenário 
da Comissão Intergestores Bipartite, em reunião ordinária de 
24/06/2008.
Resolve:
Art. 1° - Aprovar a distribuição de recursos financeiros federais, 
no valor total de R$ 1.560.776,76 (hum milhão, quinhentos e 
sessenta mil, setecentos e setenta e seis reais e setenta e seis 
centavos) para execução da 1 ª (primeira) e 2 ª (segunda) etapas 
da Campanha de Multivacinação/2008, conforme detalhamento 
abaixo:  
I – Para operacionalização da campanha, pelos municípios será 
rateado o valor de R$ 1.460.776.76(hum milhão, quatrocentos 
e sessenta mil, setecentos e setenta e seis reais e setenta e seis 
centavos) entre os municípios certificados e não certificados, de 
acordo com os critérios de distribuição aprovados pela Resolução 
CIB n º 271 de 12/11/2003.
II- O valor acima referido será repassado pelo Ministério da 
Saúde diretamente aos municípios certificados e para o Estado,o 
repasse dos municípios não certificados, conforme anexos.  
III - Do valor global repassado pelo Ministério da Saúde será 
destacado o valor de R$ 50.000,00 (cinqüenta mil reais), por etapa, 
para os Centros Regionais de Saúde, conforme detalhado abaixo, para 
garantir as ações de acompanhamento e aplicação de instrumento de 
monitoramento por ocasião da campanha de vacinação.

CENTRO
REGIONAL

RECURSO FINANCEIRO

 1ª ETAPA  2ª ETAPA 

1º      1.500,00       1.500,00 

2º      3.500,00       3.500,00 

3º      3.500,00       3.500,00 

4º      3.500,00       3.500,00 

5º      3.500,00       3.500,00 

6º      3.500,00       3.500,00 

7º      3.500,00       3.500,00 

8º      3.500,00       3.500,00 

9º      5.500,00       5.500,00 

10º      5.500,00       5.500,00 

11º      5.500,00       5.500,00 

12º      4.500,00       4.500,00 

13º      3.000,00       3.000,00 

TOTAL    50.000,00     50.000,00 
    
Art. 2 º - A operacionalização das duas etapas da campanha, 
contará com recursos de contrapartida estadual no montante de 
R$ 156.077,66 (cento e cinqüenta e seis mil, setenta e sete reais e 
sessenta e seis centavos) destinados ao transporte de vacinas.  
Art. 3 º- Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Belém, 25 de junho de 2008.
JADER TEIXEIRA GARDELINE.

Presidente do COSEMS/PA.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI. 

Secretária de Estado de Saúde Pública.
Presidente da CIB/Pará.


